

## Turkish businesses urged to invest in EZs

STAR BUSINESS REPORT

Turkish businesses can consider the 100 economic zones and 28 high-tech parks of Bangladesh as their preferred investment destinations, Dhaka Chamber of Commerce and Industry President Rizwan Rahman said yesterday.

The bilateral trade between the two countries now stands at around \$900 million, which is not satisfactory at all, he said.

Trade diversification can enhance the amount of the bilateral trade to over \$2 billion, Rahman said.

He made the call in a meeting with Turkish Minister for Trade Mehmet Mus at the latter's ministry at Ankara in Turkiye on October 2.

The progress in public-private and business-to-business partnerships between the two countries remain low, the DCCI president said.

He also requested the Turkish minister to extend the current duty- and quota-free tariff line facility to Bangladesh, which is now 79.9 per cent for trade growth.

Moreover, joint economic commission meetings should be held regularly to arrange effective joint exhibitions and seminars on bilateral economic issues and address trade issues, Rahman said.

Furthermore, Bangladesh and Turkiye can work and advocate together to form an effective D-8 economic bloc, he said.

The Turkish minister agreed that the bilateral trade is not up to the mark.

He also termed Bangladesh as an attractive investment destination.

Both the countries should work together to enhance this trade volume, Mus said. Some Turkish companies are already doing business in Bangladesh and they are doing very well, he said.

"And this success will be an example for others to invest in Bangladesh."

Ambassador of Bangladesh in Ankara Mosud Mannan was also present at the meeting.



# Tariff removal can help raise BD-Turkiye trade

## Says DCCI president

FE REPORT

Removal of tariff barriers in Turkish market for Bangladeshi businesses can significantly help grow bilateral trade between the two countries, said Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) President Rizwan Rahman.

In a recent meeting with Turkish Minister for Trade Dr Mehmet Mus

at his ministry in Ankara, Rizwan Rahman said the bilateral trade between Bangladesh and Turkiye is around US\$ 900 million which can be increased to over \$2.0 billion through trade diversification.

Ambassador of Bangladesh in Ankara Mosud Mannan was also present during the meeting held on Sunday, according to a DCCI press release.

Referring to deficiency in the progress in public-private and B2B partnership between the two countries, the DCCI president said Turkish investors can consider Bangladesh's 100 economic zones and 28 high-tech parks as their preferred investment destinations.

He also requested the Turkish minister to extend the current duty-free quota-free (DFQF) tariff facili-

ty for Bangladesh because after its LDC graduation, tariff structure may stand at 79.9 per cent.

He said currently Bangladeshi ceramic products do not get DFQF access to the Turkish market rather 19 per cent tariff is imposed on the products while extra 17 per cent tariff needs to be paid on Bangladeshi RMG products in Turkish market.

He then requested the minister to relax these tariffs on RMG and ceramic products for Bangladesh's export growth.

Besides, he urged that meetings of Joint Economic Commission be held regularly to arrange effective joint exhibitions and seminars on bilateral economic issues and address trade barriers.

Bangladesh and Turkiye can also collaborate and advocate together to form an effective D-8 economic bloc.

Meanwhile, Dr Mus agreed that the bilateral trade between the two countries is not up to the expected level despite Bangladesh being an attractive investment destination for foreigners.

Emphasising working together to enhance the trade volume, he said few Turkish companies are already doing their businesses in Bangladesh and they are doing very well.

He suggested publicising these success stories in Turkiye to attract its investors to explore investment potential in Bangladesh.

The DCCI president is leading an 86-member business delegation to Istanbul to explore trade opportunities and attract FDI to Bangladesh.

Earlier, the visiting delegation of DCCI attended a forum on "Exploring Trade and Investment Opportunities between Bangladesh and Turkiye" organised by Foreign Economic Relations Board of Turkiye (DEIK).

adnan.hossain3017@gmail.com

### 'Turkish firms can prefer 100 economic zones and 28 high-tech parks in Bangladesh as their investment destinations'



President of Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) Rizwan Rahman met Turkish Minister for Trade Dr. Mehmuet Mus at his ministry in Ankara, Turkiye on Sunday



# Reduce duties on Bangladeshi products: DCCI president to Turkish minister

---

TRADE - BANGLADESH

---

## TBS REPORT

Turkiye should reduce duties imposed on Bangladeshi products to increase bilateral ties between the two countries, said Rizwan Rahman, president of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI).

He made the remark during a meeting with Mehmet Mus, trade minister of Turkiye, in Ankara on 2 October, said a press release.

"Although the bilateral trade between Bangladesh and Turkiye is around \$900 million, it has not yet reached the desired level. However, it is possible to increase the existing bilateral trade volume to \$2 billion by diversifying products and reducing tax and tariff barriers," he said during the meeting.

The DCCI president called on the entrepreneurs of Turkiye to further

expand the partnership between the public and private sectors of the two countries for the further expansion of bilateral trade and investment.

He also urged them to invest in the 100 special economic zones and 28 hi-tech parks of Bangladesh.

At present, 78.9% of Bangladeshi products exported to Turkiye get tariff benefits, which should be increased, the DCCI president said.

Mehmet Mus also said that the trade and investment volume between the two countries are not as expected. "We have to work together to further develop bilateral trade."

Mentioning that Bangladesh is an excellent destination for foreign investors, he said that several Turkish companies have already successfully expanded their operations through investment in Bangladesh.

Masud Mannan, ambassador of Bangladesh to Turkey, was also present during the meeting.



# BD businesses seek tariff reduction in Turkiye

**Business Correspondent**

The President of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Rizwan Rahman met the Turkish Minister for Trade Dr. Mehmud MUS

ferred investment destination.

He also requested the Minister to allow extend the current duty free quota free tariff line facility to Bangladesh which is now 79.9% for trade growth. Moreover, Joint

requested the Minister to relax these tariffs on RMG and ceramic products for Bangladesh's export growth.

Turkish Minister for Trade Dr. Mehmud MUS agreed that the bilateral trade between these two coun-



DCCI President Rizwan Rahman (right) meets Turkish Minister for Trade Dr. Mehmud MUS at the Ministry in Ankara, Turkiye on Sunday.

at his Ministry in Ankara, Turkiye on Sunday and said the existing annual bilateral trade of some \$900 between the two countries could be boosted over \$ 2 billion through more trade diversification.

During the meeting, Rizwan Rahman also said that the progress in public-private and B2B partnership between the two countries remain low. He said that Turkish investors can consider Bangladesh's 100 economic zones and 28 high-tech parks as their pre-

Economic Commission meetings should be held regularly to arrange effective joint exhibitions and seminars on bilateral economic issues and address trade issues.

Furthermore, Bangladesh and Turkiye can work and advocate together to form an effective D-8 economic bloc. Bangladeshi ceramic products do not get duty free quota free access to Turkish market rather 19% tariff is imposed on this product. Turkiye added an extra 17% tariff for Bangladeshi RMG products. He then

tries is not up to the expected level. He also termed Bangladesh as an attractive investment destination.

Both the countries should work together to enhance this trade volume. He said that few Turkish companies are already doing their businesses in Bangladesh and they are doing very well. And this success will be an example for others to invest in Bangladesh.

Ambassador of Bangladesh in Ankara Mosud Mannan, ndc was also present during the meeting.



WEDNESDAY, 05 OCTOBER 2022

# *DCCI seeks tariff line expansion from Turkey*

**Staff Correspondent**

THE Dhaka Chamber of Commerce and Industry has urged Turkey to expand the duty-free and quota-free tariff line facility for Bangladesh to increase the bilateral trade between the two countries to \$2 billion within a few years.

DCCI president Rizwan Rahman on Sunday met Turkish minister for trade Mehmet Mus at his ministry in Ankara and made the request.

The DCCI president said that the bilateral trade between Bangladesh and Turkey was around \$900 million, which was not satisfactory at all.

The existing bilateral trade can be enhanced to over \$2 billion through more trade diversification, Rizwan said.

He also said that the progress in public-private and B2B partnership between the two countries remained low.

The DCCI president invited Turkish investors to make investment in 100 economic zones and 28 high-tech parks in Bangladesh.

He also requested the Turkish minister to expand the duty-free and quota-free tariff line facility for Bangla-

desh, which is now 79.9 per cent, for trade growth.

Rizwan said that the Joint Economic Commission meetings should be held regularly to arrange effective joint exhibitions and seminars on bilateral economic issues and address trade issues.

He requested the minister to relax tariffs on Bangladeshi readymade garments and ceramic products to increase the bilateral trade between the two countries.

Bangladeshi ceramic products do not get duty-free and quota-free access to Turkish market rather 19 per cent tariff is imposed on this product.

Turkey also added an extra 17 per cent safeguard duty on Bangladeshi RMG products.

The Turkish minister termed Bangladesh as an attractive investment destination and agreed that the bilateral trade between the two countries was not up to the expected level.

He said that a few Turkish companies were already doing their business in Bangladesh and they were doing very well.

And this success will be an example for others to invest in Bangladesh, he added.



# Bangladesh asks Turkiye to reduce tariff

**Staff Correspondent**

Bangladeshi businesses have sought tariff reduction in Turkiye to increase the existing bilateral trade between.

“At present, the bilateral trade between the two countries is around \$900 million which is not satisfactory at all. The existing bilateral trade can be increased to over \$2 billion through more trade diversification,” said President of Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) Rizwan Rahman while meeting with the Turkish Trade Minister Dr Mehmet Mus at the latter’s office in Ankara on Monday.

Observing that the public-private and B2B partnership between the two countries are not satisfactory, he told the minister that Turkish investors can consider Bangladesh’s 100 economic zones and 28 high-tech parks as their preferred investment destination.

He also requested the Turkish minister to allow extend the current duty free and quota free tariff line facility to Bangladesh which is now 79.9% for trade growth.

“Moreover, Joint Economic Commission meetings should be held

regularly to arrange effective joint exhibitions and seminars on bilateral economic issues and address trade issues.

“Furthermore, Bangladesh and Turkiye can work and advocate together to form an effective D-8 economic bloc. Bangladeshi ceramic products do not get duty free quota free access to Turkish market. Turkey has imposed 19 per cent tariff on ceramic products.

Turkiye recently imposed an extra 17 per cent tariff for Bangladeshi RMG products.

In this regard, Rizwan requested the minister to relax tariff on RMG and ceramic products for Bangladesh’s export growth. The Turkish minister also agreed that the bilateral trade between these two countries is not up to the expected level.

He termed Bangladesh as an attractive investment destination and said both the countries should work together to increase this trade volume.

He said some Turkish companies are already doing their businesses in Bangladesh and they are doing very well. And this success will be an example for others to invest in Bangladesh.



**DCCI President Rizwan Rahman (L) meets with Turkish Trade Minister Dr Mehmet Mus (M) at the latter’s office in Ankara on Monday. Bangladeshi Ambassador to Turkiye Mosud Mannan (R) was also present - Courtesy Photo**



# Bangladeshi businesses seek tariff reduction in Turkey

*DCCI president meets Turkish trade minister*



Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman presents a souvenir to Turkish Minister for Trade Dr Mehmüt MUS during a courtesy call on at the latter's ministerial office in Turkey on Sunday.

## SPECIAL CORRESPONDENT

Bangladeshi businesses have requested for lowering of tariff on the products they export to Turkey.

President of Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) Rizwan Rahman made the call during a courtesy meet with Turkish Minister for Trade Dr. Mehmüt MUS at his ministerial office in Turkish capital Ankara on Sunday.

During the meeting, Rizwan Rahman said that the bilateral trade between Bangladesh and Turkey is

around \$900 million which is not satisfactory at all.

The existing bilateral trade can be increased to over \$2billion through bringing in more trade diversification.

He also said that the progress in public-private and business to business (B2B) partnership between the two countries remain low.

DCCI chief said Turkish investors can consider Bangladesh's 100 economic zones and 28 high-tech parks as their preferred investment destination.

He requested the Turkish minister to extend the current duty free quota free tariff line facility to Bangladesh which is now 79.9 per cent for trade growth.

Moreover, Joint Economic Commission meetings should be held regularly to organise effective joint exhibitions and seminars on bilateral economic issues and to address trade issues, Rizwan Rahman emphasised.

Furthermore, Bangladesh and Türkiye can work and advocate together to form an effective D-8 economic bloc, he said.

He said Bangladeshi ceramic products do not get duty free quota free access to the Turkish market rather 19 percent tariff is imposed on this product.

Turkey added an extra 17 percent tariff for Bangladesh ready made garment (RMG) products, DCCI chief said.

He requested the Turkish Minister for Trade to ease the tariffs on RMG and ceramic products to help Bangladesh's export growth.

Dr. Mehmüt MUS agreed that the bilateral

trade between these two countries is not up to the expected level.

He termed Bangladesh as an attractive investment destination and both the countries should work together to enhance this trade volume.

He said that a few Turkish companies are already doing their businesses in Bangladesh and they are doing very well.

And this success will be an example for others to invest in Bangladesh, he said.

Ambassador of Bangladesh in Ankara Mosud Mannan, ndc was also present during the meeting.



# Turkish businesses urged to invest in BD

## Business Desk

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman requested Turkey to relax tariffs on RMG and ceramic products for Bangladesh's export growth.

The DCCI president made the request during a meeting with Turkish Minister for Trade Dr Mehmet MUS in Ankara on October 2, said a press release issued on Tuesday.

Bangladeshi ceramic products do not get duty-free and quota-free access to the Turkish market rather 19 per cent tariff is imposed on this product. Turkey added an extra 17 per cent tariff for Bangladeshi RMG products.

During the meeting, Rizwan said that the bilateral trade between Bangladesh and Turkey is around \$900 million which

is not satisfactory at all.

The existing bilateral trade can be enhanced to over \$2 billion through more trade diversification. He also said that the progress in public-private and B2B partnership between the two countries remain low.

Rizwan said that Turkish investors can consider Bangladesh's 100 economic zones and 28 high-tech parks as their preferred investment destination.

He also requested the minister to extend the current duty-free and quota-free tariff line facility to Bangladesh which is now 79.9 per cent for trade growth.

Moreover, Joint Economic Commission meetings should be held regularly to arrange effective joint exhibitions and seminars on bilateral economic issues and address trade issues.



# Bangladeshi businesses seek tariff cut in Türkiye

*DCCI President meets Turkish Trade Minister*

*Business Correspondent*

The President of Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) Rizwan Rahman met the Turkish Minister for Trade Dr. Mehmüt MUS at his Ministry in Ankara, Türkiye on Sunday.

During the meeting, Rizwan Rahman said that the bilateral trade between Bangladesh and Türkiye is around USD 900 million which is not satisfactory at all.

The existing bilateral trade can be enhanced over USD 2 billion through more trade diversification. He also said that the progress in public-private and B2B partnership between the two countries remain low.

He said that Turkish investors can consider Bangladesh's 100 economic zones and 28 high-tech parks as their preferred investment destination.

He also requested the Minister to allow extend the current duty free quota free tariff line facility to Bangladesh which is now 79.9% for trade growth. Moreover, Joint Economic Commission meetings should be held regularly to arrange effective joint exhibitions and seminars on bilateral economic issues and



address trade issues.

Furthermore, Bangladesh and Türkiye can work and advocate together to form an effective D-8 economic bloc. Bangladeshi ceramic products do not get duty free quota free access to Turkish market rather 19% tariff is imposed on this product.

Türkiye added an extra 17% tariff for Bangladeshi RMG products. He then requested the Minister to relax these tariffs on RMG and ceramic products for Bangladesh's export growth. Turkish Minister for Trade Dr. Mehmüt MUS agreed that the

bilateral trade between these two countries is not up to the expected level.

He also termed Bangladesh as an attractive investment destination. Both the countries should work together to enhance this trade volume. He said that few Turkish companies are already doing their businesses in Bangladesh and they are doing very well. And this success will be an example for others to invest in Bangladesh.

Ambassador of Bangladesh in Ankara Mosud Mannan, ndc was also present during the meeting.



# প্রথম আলো

বুধবার, ০৫ অক্টোবর, ২০২২

## তুরস্কে পণ্য রপ্তানিতে শুল্ক কমানোর আহ্বান

তুরস্কের বাজারে রপ্তানির ক্ষেত্রে বাংলাদেশে উৎপাদিত সিরামিক ও তৈরি পোশাকে ১৯ ও ১৭ শতাংশ হারে শুল্ক দিতে হয়। এই হার আরও কমানোর আহ্বান জানিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমান। পাশাপাশি বর্তমানে তুরস্কে রপ্তানিকৃত ৭৮ দশমিক ৯ শতাংশ বাংলাদেশি পণ্যের ক্ষেত্রে শুল্ক-সুবিধা দেওয়া হয়, যা পরিমাণ আরও বাড়ানোরও আহ্বান জানিয়েছেন রিজওয়ান রাহমান। গত রোববার তুরস্কের রাজধানী আঙ্কারায় দেশটির বাণিজ্যমন্ত্রী মেহমুদ মুসের সঙ্গে সাক্ষাৎকালে রিজওয়ান রাহমান এ আহ্বান জানান। এ সময় আরও উপস্থিত ছিলেন তুরস্কে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত মসুদ মাম্মান। দুই দেশের বাণিজ্য বাড়তে বাংলাদেশের অর্থনৈতিক অঞ্চল এবং হাই-টেক পার্কে বিনিয়োগ করার জন্য তুরস্ককে আহ্বান জানান ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান।  
নিজস্ব প্রতিবেদক, ঢাকা





রোববার তুরস্কের রাজধানী আঙ্কারায় দেশটির বাণিজ্যমন্ত্রী ড. মেহমুদ মুসের হাতে গভেষ্টা স্মারক তুলে দেন ডিপিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান

✽ ফটো: প্রিন্সিপাল

রপ্তানিতে গুরু কমানোর আহ্বান

# তুরস্কের আরও বিনিয়োগ

## চায় ঢাকা চেম্বার

■ সমকাল প্রতিবেদক

তুরস্ক বাংলাদেশি পণ্যের রপ্তানিতে গুরু কমানোর আহ্বান জানিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিপিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমান। তুরস্কের বাণিজ্যমন্ত্রী ড. মেহমুদ মুসের সঙ্গে এক বৈঠকে এ আহ্বান জানান তিনি। রিজওয়ান রাহমান বলেন, বর্তমানে তুরস্কের বাজারে বাংলাদেশের ৭৯ শতাংশ পণ্যের গুরুমুক্ত প্রবেশাধিকার রয়েছে। তবে সিরামিক ও তৈরি পোশাকের ওপর যথাক্রমে ১৯ ও ১৭ শতাংশ হারে গুরুারোপ রয়েছে। এ কারণে তুরস্ক বাংলাদেশের রপ্তানি এখনও আশানুরূপ নয়।

তুরস্কের রাজধানী আঙ্কারায় গত রোববার এ বৈঠক অনুষ্ঠিত হয়। সে দেশে নিম্নুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত মসুদ মায়ান এ সময় উপস্থিত ছিলেন। ঢাকা চেম্বারের এক বিজ্ঞপ্তিতে গতকাল এই তথ্য জানানো হয়।

ডিপিসিআই বাণিজ্য প্রসঙ্গে ঢাকা চেম্বার সভাপতি বলেন, বাংলাদেশ ও তুরস্কের ডিপিসিআই বাণিজ্য ৯০ কোটি ডলার। সম্ভাবনার চেয়ে যা আত্য

কম। বাবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সাজের গুরু বাধা দূর করার মাধ্যমে ডিপিসিআই বাণিজ্য ২০০ কোটি ডলারে উন্নীত করা সম্ভব। এ উদ্দেশ্যে বিটুবি ম্যাচ-মেকিং, পণ্যপ্রদর্শনী, সেমিনার, আলোচনা সভা ও বৈঠক অর্থনৈতিক কর্মসূচির বৈঠক করার ওপর গুরুত্ব দেন তিনি। বাংলাদেশ থেকে অর্থনৈতিক আরও বাড়ানো এবং ১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল ও ২৮টি হাইটেক পার্কে বিনিয়োগের সুযোগ কাজে লাগাতে তুরস্কের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিপিসিআই সভাপতি। ডিপিসিআই বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরও বাড়াতে দু'দেশের সরকারি ও বেসরকারি খাতে যোগাযোগ আরও বাড়ানোর আহ্বান জানান তিনি।

বৈঠকে তুরস্কের বাণিজ্যমন্ত্রী বলেন, ডিপিসিআই বাণিজ্য আরও উন্নতনে সহযোগিতার ভিত্তিতে কাজ করতে হবে। বাংলাদেশকে একটি উৎকৃষ্ট বিনিয়োগ গন্তব্য হিসেবে উল্লেখ করে তিনি বলেন, তুরস্কের বেশ কিছু ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠান এরই মধ্যে বাংলাদেশে বিনিয়োগ এবং বিনিয়োগ সম্প্রসারণ করেছে। এ সাফল্য আরও প্রতিষ্ঠানকে বাংলাদেশে বিনিয়োগে উৎসাহিত করবে।



# কালের বর্ধ

বুধবার, ০৫ অক্টোবর ২০২২

## শুল্ক-কর কমলে তুরস্কের সঙ্গে বাণিজ্য ২ বিলিয়ন ডলার হবে

নিজস্ব প্রতিবেদক ▷

তুরস্কের বাণিজ্যমন্ত্রী মেহমুদ মুসের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমান গত রবিবার তুরস্কের রাজধানী আংকারায় সাক্ষাৎ করেন। এ সময় তিনি বাংলাদেশ থেকে পণ্য রপ্তানির ক্ষেত্রে শুল্ক হ্রাসের আহ্বান জানান।

সাক্ষাৎকালে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, বাংলাদেশ ও তুরস্কের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ৯০০ মিলিয়ন ডলারের হলেও তা এখনো কাজিকত পর্যায়ে পৌঁছায়নি। তবে পণ্যের বহুমুখীকরণ এবং ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সংক্রান্ত কর ও শুল্ক প্রতিবন্ধকতা নিরসনের মাধ্যমে বিদ্যমান দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য দুই বিলিয়ন ডলারে উন্নীত করা সম্ভব বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগের অধিকতর সম্প্রসারণে দুই দেশের সরকারি ও বেসরকারি খাতের মধ্যকার যোগাযোগ আরো সম্প্রসারণ এবং বিশেষ করে বাংলাদেশের ১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল ও ২৮টি হাই-টেক পার্কে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার জন্য তুরস্কের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

এ ছাড়া তিনি উল্লেখ করেন, বিটুবি ম্যাচ-মেকিং, পণ্য প্রদর্শনী, সেমিনার ও আলোচনাসভা এবং যৌথ অর্থনৈতিক কমিশনের বৈঠক আয়োজনের মাধ্যমে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আরো বৃদ্ধির যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে। বর্তমানে তুরস্কে রপ্তানি করা বাংলাদেশি পণ্যের ৭৮.৯ শতাংশ শুল্ক সুবিধা পেয়ে থাকে, যা বৃদ্ধির আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।



# তুরস্কে পণ্য রপ্তানিতে শুদ্ধ হ্রাসের আহ্বান বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের

## ■ ইত্তেফাক রিপোর্ট

বাংলাদেশে উৎপাদিত সিরামিক ও তৈরি পোশাক তুরস্কের বাজারে রপ্তানির ক্ষেত্রে যথাক্রমে ১৯ ও ১৭ শতাংশ হারে শুদ্ধ প্রদান করতে হয়। তুরস্কে পণ্য রপ্তানিতে শুদ্ধ হ্রাসের আহ্বান জনিয়েছেন ঢাকা চেম্বারের ব্যবসায়ীরা। তুরস্কের বাণিজ্য মন্ত্রী ড. মেহমুদ মুস-এর সঙ্গে ঢাকা চেম্বার অব কমার্শ অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) সভাপতি জিহাওয়ান রাহমান সম্প্রতি আত্মারায় সাফাং করেন। চেম্বারের পক্ষ থেকে জানানো হয়েছে, সাফাংকালে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, বাংলাদেশ ও তুরস্কের স্থিতিশীল বাণিজ্য ৯০ কোটি ডলারের মতো, তা এখনো কাম্বিকৃত পর্যায়ে পৌঁছায়নি। বর্তমানে তুরস্কে রপ্তানিকৃত বাংলাদেশি ৭৯ শতাংশ পণ্য শুদ্ধ সুবিধা পেয়ে থাকে, যা বৃদ্ধির আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি। পণ্যের বহুমুখীকরণ এবং ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সজ্জবস্ত কর ও শুদ্ধ প্রতিবন্ধকতা নিরসনের মাধ্যমে বিদ্যমান স্থিতিশীল বাণিজ্য ২ বিলিয়ন ডলারের উন্নীত করা সম্ভব বলে তিনি উল্লেখ করেন। স্থিতিশীল বাণিজ্য ও বিনিয়োগের অধিকতর সম্প্রসারণে দুই দেশের সরকারি ও বেসরকারি খাতের মতামত যোগাযোগ আরো সম্প্রসারণ এবং বিশেষ করে বাংলাদেশের ১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল ও ২৮টি হাই-টেক পার্কে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার জন্য তুরস্কের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি। তুরস্কের বাণিজ্য মন্ত্রী ড. মেহমুদ মুস বলেন, স্থিতিশীল বাণিজ্য আরো উন্নয়নে আমাদেরকে একযোগে কাজ করতে হবে। বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য বাংলাদেশ একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল হিসেবে উল্লেখ করে তিনি জানান, তুরস্কের বেশকিছু ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠান ইতিমধ্যেই বাংলাদেশে বিনিয়োগের মাধ্যমে সফলভাবে তাদের কার্যক্রম সম্প্রসারণ করেছে এবং তুরস্কের প্রতিষ্ঠানসমূহের এ ধরনের সাফল্য আরো প্রতিষ্ঠানকে বাংলাদেশে বিনিয়োগে উৎসাহিত করবে।



# বঙ্গবাজার

বুধবার, ০৫ অক্টোবর ২০২২ সমৃদ্ধির সহযাত্রী



## তুরস্কে পণ্য রফতানিতে শুল্ক হ্রাসের আহ্বান

নিজস্ব প্রতিবেদক ■

পণ্য রফতানিতে তুরস্কের প্রতি শুল্ক হ্রাসের আহ্বান জানিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমান। তুরস্কের বাণিজ্যমন্ত্রী ড. মেহমুদ মুসের সঙ্গে সৌজন্য সাক্ষাৎকালে তিনি এ আহ্বান জানান। সম্প্রতি তুরস্কের রাজধানী আঙ্কারায় এ সৌজন্য সাক্ষাৎ অনুষ্ঠিত হয়।

এতে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, বাংলাদেশ ও তুরস্কের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ৯০০ মিলিয়ন ডলারের হলেও তা এখনো কাঙ্ক্ষিত পর্যায়ে পৌঁছায়নি। তবে পণ্যের বহুমুখীকরণ এবং ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ-সংক্রান্ত কর ও শুল্ক প্রতিবন্ধকতা নিরসনের মাধ্যমে বাণিজ্য ২ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত করা সম্ভব। দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরো সম্প্রসারণে দুদেশের সরকারি ও বেসরকারি খাতের মধ্যকার যোগাযোগ আরো বাড়ানো প্রয়োজন। বিশেষ করে বাংলাদেশের

১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল ও ২৮টি হাই-টেক পার্কে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার জন্য তুরস্কের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

তিনি আরো বলেন, বাংলাদেশে উৎপাদিত সিরামিক ও তৈরি পোশাক তুরস্কের বাজারে রফতানির ক্ষেত্রে যথাক্রমে ১৯ ও ১৭ শতাংশ হারে শুল্ক দিতে হয়। নির্ধারিত এ শুল্কহার কমানোর ওপর জোরারোপ করেন তিনি।

দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ এখনো আশানুরূপ নয় বলে উল্লেখ করেন তুরস্কের বাণিজ্যমন্ত্রী ড. মেহমুদ মুস। তিনি বলেন, দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য উন্নয়নে আমাদের একযোগে কাজ করতে হবে। বিদেশী বিনিয়োগকারীদের জন্য বাংলাদেশ একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল। তুরস্কের বেশকিছু ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠান এরই মধ্যে বাংলাদেশে বিনিয়োগের মাধ্যমে সফলভাবে তাদের কার্যক্রম সম্প্রসারণ করেছে। তুরস্কে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত মাসুদ মান্নান এ সময় উপস্থিত ছিলেন।



# দেশ রূপান্তর

বুধবার, ০৫ অক্টোবর ২০২২

## তুরস্কে রপ্তানি শুল্ক কমানোর আহ্বান ব্যবসায়ীদের

নিজস্ব প্রতিবেদক

তুরস্কের বাজারে বাংলাদেশের পণ্য রপ্তানির বিশাল সুযোগ রয়েছে। দেশটির সঙ্গে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ৯০০ মিলিয়ন ডলার। এ সুযোগকে কাজে লাগাতে সে দেশে পণ্য রপ্তানিতে শুল্ক বাধা কমিয়ে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ২ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত করার আহ্বান জানিয়েছেন ব্যবসায়ীরা।

তুরস্কের বাণিজ্যমন্ত্রী ড. মেহমুদ মুসের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমান গত ২ অক্টোবর তুরস্কের রাজধানী আঙ্কারায় সাক্ষাৎ করেন। সাক্ষাৎকালে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, বাংলাদেশ ও তুরস্কের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ৯০০ মিলিয়ন ডলারের হলেও তা এখনো কাজক্ষিত পর্যায়ে পৌঁছায়নি। তবে পণ্যের বহুমুখীকরণ এবং ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সংক্রান্ত কর ও শুল্ক প্রতিবন্ধকতা নিরসনের মাধ্যমে বিদ্যমান দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ২ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত করা সম্ভব।

দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগের অধিকতর সম্প্রসারণে দু'দেশের সরকারি ও বেসরকারি খাতের মধ্যকার

ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সংক্রান্ত কর ও শুল্ক প্রতিবন্ধকতা নিরসনের মাধ্যমে বিদ্যমান দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ২ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত করা সম্ভব: রিজওয়ান রাহমান

যোগাযোগ আরও সম্প্রসারণ এবং বিশেষ করে বাংলাদেশের ১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল ও ২৮টি হাইটেক পার্কে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার জন্য তুরস্কের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

তিনি বলেন, বিটিবি ম্যাচ-মেকিং, পণ্য প্রদর্শনী, সেমিনার ও আলোচনা সভা এবং যৌথ অর্থনৈতিক কমিশনের বৈঠক আয়োজনের মাধ্যমে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আরও বৃদ্ধির যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে। বর্তমানে তুরস্কে রপ্তানিকৃত ৭৮ দশমিক ৯ শতাংশ বাংলাদেশি পণ্যের শুল্ক সুবিধা পেয়ে থাকে, যা বৃদ্ধির আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, অর্থনৈতিক ক্ষেত্রে ডি-৮'র আরও কার্যকর ভূমিকা পালনে বাংলাদেশ এবং তুরস্ক একযোগে কাজ করতে পারে। বাংলাদেশে উৎপাদিত সিরামিক ও তৈরি পোশাক তুরস্কের বাজারে রপ্তানির ক্ষেত্রে যথাক্রমে ১৯ ও ১৭ শতাংশ হারে শুল্ক প্রদান করতে হয় এবং নির্ধারিত এ শুল্কহার কমানোর ওপর জোরারোপ করেন।

দু'দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ এখনো আশানুরূপ নয় বলে উল্লেখ করে তুরস্কের বাণিজ্যমন্ত্রী ড. মেহমুদ মুস বলেন, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আরও উন্নয়নে আমাদেরকে একযোগে কাজ করতে হবে। বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য বাংলাদেশ একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল হিসেবে উল্লেখ করে তিনি জানান, তুরস্কের বেশকিছু ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠান ইতিমধ্যেই বাংলাদেশে বিনিয়োগের মাধ্যমে সফলভাবে তাদের কার্যক্রম সম্প্রসারণ করেছে এবং তুরস্কের প্রতিষ্ঠানসমূহের এ ধরনের সাফল্য আরও প্রতিষ্ঠানকে বাংলাদেশে বিনিয়োগে উৎসাহিত করবে।

তুরস্কে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত মসুদ মান্নান এ সময় উপস্থিত ছিলেন।



# আমাদের অর্থনীতি

বুধবার, ০৫ অক্টোবর, ২০২২

## তুরস্কে পণ্য রপ্তানিতে শুল্ক হ্রাসের আহ্বান বাংলাদেশী ব্যবসায়ীদের

নিজস্ব প্রতিবেদক : তুরস্কের বাণিজ্য মন্ত্রী ড. মেহমুদ মুসের সাথে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)-এর সভাপতি রিজওয়ান রাহমান রোববার তুরস্কের রাজধানী আঙ্কারায় সাক্ষাৎ করেন। মঙ্গলবার এক প্রেস বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানিয়েছে ঢাকা চেম্বার।

সাক্ষাৎকালে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, বাংলাদেশ ও তুরস্কের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ৯০০ মিলিয়ন ডলারের হলেও, তা এখনও কাজ্জিত পর্যায়ে পৌঁছায়নি। তবে পণ্যের বহুমুখীকরণ এবং ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সংক্রান্ত কর ও শুল্ক প্রতিবন্ধকতা নিরসনের মাধ্যমে বিদ্যমান দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ২ বিলিয়ন ডলারের উন্নীত করা সম্ভব বলে, তিনি মত প্রকাশ করেন।

দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগের অধিকতর সম্প্রসারণে দুদেশের সরকারি ও বেসরকারিখাতের মধ্যকার যোগাযোগ আরো সম্প্রসারণ এবং বিশেষকরে বাংলাদেশের ১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল ও ২৮টি হাই-টেক পার্ক গুলোতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার জন্য তুরস্কের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি। এছাড়াও তিনি উল্লেখ করেন, বিটুবি ম্যাচ-মেকিং, পণ্য প্রদর্শনী, সেমিনার ও আলোচনা সভাপ এবং যৌথ অর্থনৈতিক কমিশনের বৈঠক আয়োজনের মাধ্যমে

দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আরো বৃদ্ধির যথেষ্ট সম্ভবনা রয়েছে।

বর্তমানে তুরস্কে রপ্তানিকৃত বাংলাদেশী পণ্যের ৭৮.৯ শতাংশ শুল্ক সুবিধা পেয়ে থাকে, যা বৃদ্ধির আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, অর্থনৈতিক ক্ষেত্রে ডি-৮ এর আরো কার্যকর ভূমিকা পালনে বাংলাদেশ এবং তুরস্ক একযোগে কাজ করতে পারে। তিনি জানান, বাংলাদেশে উৎপাদিত সিরামিক ও তৈরি পোষাক তুরস্কের বাজারে রপ্তানির ক্ষেত্রে যথাক্রমে ১৯ ও ১৭ শতাংশ হারে শুল্ক প্রদান করতে হয় এবং নির্ধারিত এ শুল্ক হার কমানোর উপর জোরারোপ করেন।

দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ এখনও আশানুরূপ নয় বলে উল্লেখ করে তুরস্কের বাণিজ্য মন্ত্রী ড. মেহমুদ মুস বলেন, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আরো উন্নয়নে আমাদেরকে একযোগে কাজ করতে হবে। বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য বাংলাদেশ একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল হিসেবে উল্লেখ করে তিনি জানান, তুরস্কের বেশকিছু ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠান ইতোমধ্যেই বাংলাদেশে বিনিয়োগের মাধ্যমে সফলভাবে তাদের কার্যক্রম সম্প্রসারণ করেছে এবং তুরস্কের প্রতিষ্ঠানসমূহের এ ধরনের সাফল্য আরো প্রতিষ্ঠানকে বাংলাদেশে বিনিয়োগে উৎসাহিত করবে। তুরস্কে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত মসুদ মান্নান এ সময় উপস্থিত ছিলেন।





# তুরস্কে পণ্য রফতানিতে শুল্ক হ্রাসের আহ্বান ঢাকা চেম্বারের সভাপতির

## ● নিজস্ব প্রতিবেদক

তুরস্কের বাণিজ্যমন্ত্রী ড. মেহমুদ মুসের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমান গত রোববার তুরস্কের রাজধানী আঙ্কারায় সাক্ষাৎ করেন। এ সময় তিনি বাংলাদেশ থেকে পণ্য রফতানির ক্ষেত্রে শুল্ক হ্রাসের আহ্বান জানান।

সাক্ষাৎকালে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, 'বাংলাদেশ ও তুরস্কের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ৯০০ মিলিয়ন ডলারের হলেও, তা এখনও কাঙ্ক্ষিত পর্যায়ে পৌঁছায়নি।' তবে পণ্যের বহুমুখীকরণ এবং ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ-সংক্রান্ত কর ও শুল্ক প্রতিবন্ধকতা নিরসনের মাধ্যমে বিদ্যমান দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য দুই বিলিয়ন ডলারে উন্নীত করা সম্ভব বলে তিনি মত প্রকাশ করেন। দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগের অধিকতর সম্প্রসারণে দুদেশের সরকারি ও বেসরকারি খাতের মধ্যকার যোগাযোগ আরও সম্প্রসারণ এবং বিশেষ করে বাংলাদেশের ১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল ও ২৮টি হাইটেক পার্কগুলোতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার জন্য তুরস্কের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি। এ ছাড়াও তিনি উল্লেখ করেন, বিটিবি ম্যাচ-মেকিং, পণ্য প্রদর্শনী, সেমিনার ও আলোচনা সভা এবং যৌথ অর্থনৈতিক কমিশনের বৈঠক

আয়োজনের মাধ্যমে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আরও বৃদ্ধির যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে। বর্তমানে তুরস্কে রফতানিকৃত বাংলাদেশি পণ্যের ৭৮.৯ শতাংশ শুল্ক সুবিধা পেয়ে থাকে, যা বৃদ্ধির আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, 'অর্থনৈতিক ক্ষেত্রে ডি-৮-এর আরও কার্যকর ভূমিকা পালনে বাংলাদেশ এবং তুরস্ক একযোগে কাজ করতে পারে।' তিনি জানান, বাংলাদেশে উৎপাদিত সিরামিক ও তৈরি পোশাক তুরস্কের বাজারে রফতানির ক্ষেত্রে যথাক্রমে ১৯ ও ১৭ শতাংশ হারে শুল্ক প্রদান করতে হয়। তিনি নির্ধারিত এ শুল্ক হার কমানোর ওপর জোরারোপ করেন।

দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ এখনও আশানুরূপ নয় বলে উল্লেখ করে তুরস্কের বাণিজ্যমন্ত্রী ড. মেহমুদ মুস বলেন, 'দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আরও উন্নয়নে আমাদের একযোগে কাজ করতে হবে।' বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য বাংলাদেশ একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল হিসেবে উল্লেখ করে তিনি জানান, তুরস্কের বেশকিছু ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠান ইতোমধ্যেই বাংলাদেশে বিনিয়োগের মাধ্যমে সফলভাবে তাদের কার্যক্রম সম্প্রসারণ করেছে এবং তুরস্কের প্রতিষ্ঠানগুলোর এ ধরনের সাফল্য আরও প্রতিষ্ঠানকে বাংলাদেশে বিনিয়োগে উৎসাহিত করবে। তুরস্কে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত মসুদ মান্নান এ সময় উপস্থিত ছিলেন।



## তুরস্কে পণ্য রপ্তানিতে শুদ্ধ হ্রাসের আহ্বান বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের



ঢাকা, ৪ অক্টোবর, ২০২২ (বাসস) : তুরস্কের বাণিজ্য মন্ত্রী ড. মেহমুদ মুসের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমান গত রোববার তুরস্কের রাজধানী আঙ্কারায় সাক্ষাৎ করেন।

এসময় ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, বাংলাদেশ ও তুরস্কের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ৯শ' মিলিয়ন মার্কিন ডলারের হলেও, তা এখনও কাল্পনিক পর্যায়ে পৌঁছায়নি। তবে পণ্যের বহুমুখীকরণ এবং কর সংক্রান্ত প্রতিবন্ধকতা নিরসনের মাধ্যমে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ২ বিলিয়ন ডলারের উন্নীত করা সম্ভব বলে তিনি মনে করেন। এজন্য তিনি বাংলাদেশের ১শ'টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল ও ২৮টি হাই-টেক পার্কে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার জন্য তুরস্কের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান। এছাড়াও তিনি উল্লেখ করেন, বি টু বি ম্যাচ-মেকিং, পণ্য প্রদর্শনী, সেমিনার ও আলোচনা সভা এবং যৌথ অর্থনৈতিক কমিশনের বৈঠক আয়োজনের মাধ্যমে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আরও বৃদ্ধির যথেষ্ট সম্ভবনা রয়েছে। বর্তমানে তুরস্কে রপ্তানিকৃত বাংলাদেশি পণ্যের ৭৮ দশমিক ৯ শতাংশ শুদ্ধ সুবিধা পেয়ে থাকে, যা বৃদ্ধির আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি। তিনি জানান, বাংলাদেশে উৎপাদিত সিরামিক ও তৈরি পোশাক তুরস্কের বাজারে রপ্তানির ক্ষেত্রে যথাক্রমে ১৯ ও ১৭ শতাংশ হারে শুদ্ধ প্রদান করতে হয় এবং নির্ধারিত এ শুদ্ধ হার কমানোর ওপর জোর দেয়া হয়েছে।

দু'দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ এখনও আশানুরূপ নয় বলে উল্লেখ করে তুরস্কের বাণিজ্য মন্ত্রী ড. মেহমুদ মুস বলেন, 'দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের উন্নয়নে আমাদেরকে একযোগে কাজ করতে হবে।' বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য বাংলাদেশ একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল উল্লেখ করে তিনি জানান, তুরস্কের বেশ কিছু ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠান ইতোমধ্যে বাংলাদেশে বিনিয়োগের মাধ্যমে সফলভাবে তাদের কার্যক্রম সম্প্রসারণ করেছে এবং তুরস্কের প্রতিষ্ঠানসমূহের এ ধরনের সাফল্য আরও প্রতিষ্ঠানকে বাংলাদেশে বিনিয়োগে উৎসাহিত করবে।

তুরস্কে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত মসুদ মান্নান এ সময় উপস্থিত ছিলেন।



# ভোরের কাগজ

তুরস্কে পণ্য রপ্তানিতে শুল্ক হ্রাসের আহ্বান

কাগজ প্রতিবেদক

প্রকাশিত: অক্টোবর ৪, ২০২২, ৭:৩৭ অপরাহ্ন  
আপডেট: অক্টোবর ৪, ২০২২, ৭:৩৯ অপরাহ্ন



তুরস্কের রাজধানী আঙ্কারায় সাক্ষাৎ করেন ডিসিসিআই-এর সভাপতি রিজওয়ান রাহমান। ছবি: ভোরের কাগজ

তুরস্কের বাণিজ্য মন্ত্রী ড. মেহমুদ মুস-এর সঙ্গে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)-এর সভাপতি রিজওয়ান রাহমান গত রোববার (২ অক্টোবর) তুরস্কের রাজধানী আঙ্কারায় সাক্ষাৎ করেন।

সাক্ষাৎকালে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, বাংলাদেশ ও তুরস্কের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ৯০০ মিলিয়ন ডলারের হলেও, তা এখনও কাঙ্ক্ষিত পর্যায়ে পৌঁছায়নি। তবে পণ্যের বহুমুখীকরণ এবং ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সংক্রান্ত কর ও শুল্ক প্রতিবন্ধকতা নিরসনের মাধ্যমে বিদ্যমান দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ২ বিলিয়ন ডলারের উন্নীত করা সম্ভব হবে বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগের অধিকতর সম্প্রসারণে দুদেশের সরকারি ও বেসরকারিখাতের মধ্যকার যোগাযোগ আরো সম্প্রসারণ এবং বিশেষকরে বাংলাদেশের ১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল ও ২৮টি হাই-টেক পার্কগুলোতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার জন্য তুরস্কের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

এছাড়াও তিনি উল্লেখ করেন, বিটুবি ম্যাচ-মেকিং, পণ্য প্রদর্শনী, সেমিনার ও আলোচনা সভা এবং যৌথ অর্থনৈতিক কমিশনের বৈঠক আয়োজনের মাধ্যমে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আরো বৃদ্ধির যথেষ্ট সম্ভবনা রয়েছে। বর্তমানে তুরস্কে রপ্তানিকৃত বাংলাদেশি পণ্যের ৭৮.৯ শতাংশ শুল্ক সুবিধা পেয়ে থাকে, যা বৃদ্ধির আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, অর্থনৈতিক ক্ষেত্রে ডি-৮ এর আরো কার্যকর ভূমিকা পালনে বাংলাদেশ এবং তুরস্ক একযোগে কাজ করতে পারে। তিনি জানান, বাংলাদেশে উৎপাদিত সিরামিক ও তৈরি পোশাক তুরস্কের বাজারে রপ্তানির ক্ষেত্রে যথাক্রমে ১৯ ও ১৭ শতাংশ হারে শুল্ক প্রদান করতে হয় এবং নির্ধারিত এ শুল্ক হার কমানোর ওপর জোরারোপ করেন।

দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ এখনও আশানুরূপ নয় বলে উল্লেখ করে তুরস্কের বাণিজ্য মন্ত্রী ড. মেহমুদ মুস বলেন, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আরো উন্নয়নে আমাদেরকে একযোগে কাজ করতে হবে।

বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য বাংলাদেশ একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল হিসেবে উল্লেখ করে তিনি জানান, তুরস্কের বেশকিছু ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠান ইতোমধ্যেই বাংলাদেশে বিনিয়োগের মাধ্যমে সফলভাবে তাদের কার্যক্রম সম্প্রসারণ করেছে এবং তুরস্কের প্রতিষ্ঠানসমূহের এ ধরনের সাফল্য আরো প্রতিষ্ঠানকে বাংলাদেশে বিনিয়োগে উৎসাহিত করবে।

তুরস্কে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত মসুদ মান্নান এ সময় উপস্থিত ছিলেন।



প্রচ্ছদ / অর্থনীতি

## তুরস্কে পণ্য রপ্তানিতে শুল্ক হ্রাসের আহ্বান ব্যবসায়ীদের



জ্যেষ্ঠ প্রতিবেদক

০৪ অক্টোবর ২০২২, ০৮:০৮ পিএম

Share 22



ফ+

ফ-



সিরামিক ও তৈরি পোশাক পণ্যসহ তুরস্কের বাজারে রপ্তানি বৃদ্ধিতে শুল্ক হার কমানোর ওপর জোর দিয়েছেন বাংলাদেশের ব্যবসায়ীরা।

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের নেতৃত্বে বাংলাদেশের ব্যবসায়ীরা তুরস্কের বাণিজ্যমন্ত্রী ড. মেহমুদ মুস-এর সাথে দেখা করে এমন দাবি জানান।

২ অক্টোবর তুরস্কের রাজধানী আঙ্কারায় সাক্ষাতকালে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, বাংলাদেশ ও তুরস্কের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ৯০০ মিলিয়ন ডলারের হলেও, তা এখনও কাঙ্ক্ষিত পর্যায়ে পৌঁছায়নি। তবে পণ্যের বহুমুখীকরণ এবং ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সংক্রান্ত কর ও শুল্ক প্রতিবন্ধকতা নিরসনের মাধ্যমে বিদ্যমান দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ২ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত করা সম্ভব।

তিনি বলেন, বাংলাদেশে উৎপাদিত সিরামিক ও তৈরি পোশাক তুরস্কের বাজারে রপ্তানির ক্ষেত্রে যথাক্রমে ১৯ ও ১৭ শতাংশ হারে শুল্ক প্রদান করতে হয়।

এ সময় দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগের অধিকতর সম্প্রসারণে দুদেশের সরকারি ও বেসরকারি খাতের মধ্যকার যোগাযোগ আরও সম্প্রসারণ এবং বিশেষ করে বাংলাদেশের ১০০টি বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল ও ২৮টি হাই-টেক পার্কে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার জন্য তুরস্কের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

অন্যদিকে দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ এখনও আশানুরূপ নয় বলে উল্লেখ করে তুরস্কের বাণিজ্য মন্ত্রী ড. মেহমুদ মুস বলেন, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আরো উন্নয়নে আমাদের একযোগে কাজ করতে হবে। বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য বাংলাদেশ একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল হিসেবে উল্লেখ করে তিনি জানান, তুরস্কের বেশ কিছু ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠান ইতোমধ্যেই বাংলাদেশে বিনিয়োগের মাধ্যমে সফলভাবে তাদের কার্যক্রম সম্প্রসারণ করেছে এবং তুরস্কের প্রতিষ্ঠানগুলোর এ ধরনের সাফল্য আরও প্রতিষ্ঠানকে বাংলাদেশে বিনিয়োগে উৎসাহিত করবে।

এ সময় উপস্থিত ব্যবসায়ীরা বিটুবি ম্যাচ-মেকিং, পণ্য প্রদর্শনী, সেমিনার ও আলোচনা এবং যৌথ অর্থনৈতিক কমিশনের বৈঠক আয়োজনের মাধ্যমে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আরও বৃদ্ধির ওপর জোর দেন। বৈঠকে তুরস্কে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত মসুদ মান্নানও উপস্থিত ছিলেন।

আরএম/এনএফ